
 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 к проекту постановления Правительства Мурманской области  

«О внесении изменений в государственную программу Мурманской 

области «Развитие здравоохранения» 

 

Внесение изменений в государственную программу Мурманской 

области «Развитие здравоохранения» (далее – Программа) осуществляется в 

связи с необходимостью корректировки расходов по мероприятиям 

Программы.  

 

1. Средства областного бюджета: 

Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и формирование 

здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной 

помощи» 

 

Основное мероприятие 4. Обеспечение жителей Мурманской области 

необходимыми лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания при амбулаторном 

лечении: 

 
№ Пункта 

плана 

реализации 

государств

енной 

программы 

Мурманско

й области 

"Развитие 

здравоохра

нения" 

Пояснения 

2018 

год, 

тыс.руб

лей 

2019 год, 

тыс.рублей 

2020 

год, 

тыс.руб

лей 

Всего, 

тыс.рублей 

1 2 3 4 5 6 

1.4.1. 

В связи с необходимостью 

перераспределения объемов 

финансирования на первоочередные 

мероприятия по уплате страховых 

взносов на обязательное 

медицинское страхование 

неработающего населения с 

последующим восстановлением 0,0 -12 718,3 0,0 -12 718,3 

Всего   0,0 -12 718,3 0,0 -12 718,3 

 

Подпрограмма 7. «Управление системой здравоохранения, включая 

обеспечение реализации государственной программы» 



     2 
 

Основное мероприятие 2. Предоставление межбюджетных трансфертов 

и иные платежи, производимые в целях  организации обязательного 

медицинского страхования на территории субъекта РФ 
№ 

Пункта 

плана 

реализац

ии 

государст

венной 

программ

ы 

Мурманс

кой 

области 

"Развити

е 

здравоохр

анения" 

Пояснения 

2018 год, 

тыс.рубле

й 

2019 год, 

тыс.рублей 

2020 

год, 

тыс.руб

лей 

Всего, 

тыс.руб

лей 

1 2 3 4 5 6 

7.2.1. 

В связи с необходимостью уплаты 

страховых взносов на 

обязательное медицинское 

страхование неработающего 

населения в полном объеме в 

соответствии с законодательством 

РФ 0,0 12 718,3 0,0 12 718,3 

Всего   0,0 12 718,3 0,0 12 718,3 

 

 

 

Министр                                  В.Г. Перетрухин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     3 
 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу  

Мурманской области «Развитие здравоохранения» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Мурманской области от  

03.07.2013 № 369-ПП «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Мурманской области» 

Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т : 

внести в государственную программу Мурманской области «Развитие 

здравоохранения», утвержденную постановлением Правительства 

Мурманской области  от 30.09.2013 № 551-ПП (в редакции постановления 

Правительства Мурманской области от 20.12.2018 № 604-ПП), изменения 

согласно приложению. 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                                                                           М. Ковтун 

 

 

 

 

 

 

 



     4 
 

Приложение  

к постановлению Правительства 

Мурманской области  

от ____________  № __________ 

 

Изменения в государственную программу Мурманской области 

«Развитие здравоохранения» 
 

1. В паспорте  подпрограммы 1 позицию «Финансовое обеспечение 

подпрограммы» изложить в редакции: 

«Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 

  46 419 536,9 тыс. рублей, в том числе: 

ОБ: 5 651 249,8 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 735 644,7 тыс. рублей, 

2015 год: 848 190,6 тыс. рублей, 

2016 год: 748 651,8 тыс. рублей, 

2017 год: 823 944,6 тыс. рублей, 

2018 год: 839 736,1 тыс. рублей, 

2019 год: 816 811,3 тыс. рублей, 

2020 год: 838 270,7 тыс. рублей. 

ФБ: 1 087 195,1 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 210 026,0 тыс. рублей, 

2015 год: 266 277,6 тыс. рублей, 

2016 год: 178 665,7 тыс. рублей, 

2017 год: 162 895,3 тыс. рублей, 

2018 год: 183 331,5 тыс. рублей, 

2019 год: 42 999,5 тыс. рублей, 

2020 год: 42 999,5 тыс. рублей. 

ВБС: 39 681 092,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 5 392 741,8 тыс. рублей, 

2015 год: 5 716 049,2 тыс. рублей, 

2016 год: 4 894 378,1 тыс. рублей, 

2017 год: 5 147 050,8 тыс. рублей, 

2018 год: 5 971 401,7 тыс. рублей, 

2019 год: 6 169 363,4 тыс. рублей, 

2020 год: 6 390 107,0 тыс. рублей» 
 

 

2. В паспорте  подпрограммы 7 позицию «Финансовое обеспечение 

подпрограммы» изложить в редакции: 

«Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 

  45 243 670,2 тыс. рублей, в том числе: 

ОБ: 45 226 472,2 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 5 902 853,4 тыс. рублей, 

2015 год: 6 390 185,7 тыс. рублей, 

2016 год: 6 132 254,9 тыс. рублей, 



     5 
 

2017 год: 6 488 550,7 тыс. рублей, 

2018 год: 6 948 614,1 тыс. рублей, 

2019 год: 6 557 456,1 тыс. рублей, 

2020 год: 6 806 557,3 тыс. рублей. 

ФБ: 17 198,0 тыс. рублей, из них: 

2014 год: 3 773,2 тыс. рублей, 

2015 год: 3 395,9 тыс. рублей, 

2016 год: 3 178,6 тыс. рублей, 

2017 год: 1 815,5 тыс. рублей, 

2018 год: 1 633,8 тыс. рублей, 

2019 год: 1 685,0 тыс. рублей, 

2020 год: 1 716,0 тыс. рублей» 

 

 



 
 

3. Пункт 1 «Подпрограмма 1 «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие 

первичной медико-санитарной помощи», пункт 1.4 «Основное мероприятие 4. Обеспечение жителей Мурманской 

области необходимыми лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами 

лечебного питания при амбулаторном лечении», пункт 7 «Подпрограмма 7 «Управление системой здравоохранения, 

включая обеспечение реализации государственной программы», пункт 7.2. «Основное мероприятие 2. Предоставление 

межбюджетных трансфертов и иные платежи, производимые в целях организации обязательного медицинского 

страхования на территории субъекта Российской Федерации» таблицы раздела 3 «Перечень основных мероприятий и 

сведения об объемах финансирования государственной программы» изложить в редакции: 
 

№ 

п/п 

Государственная 

программа, 

подпрограмма, 

основное мероприятие, 

мероприятие 

Срок 

выпол-

нения 

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) 
Связь основных 

мероприятий с 

показателями 

подпрограмм 

Соисполнители, 

участники, 

исполнители 
По годам 

реализации 
Всего ОБ ФБ <*> ВБС <**> 

1 

Подпрограмма 1 

«Профилактика 

заболеваний и 

формирование 

здорового образа 

жизни. Развитие 

первичной медико-

санитарной помощи» 

2014 - 

2020 

годы 

Всего 46 419 536,9 5 651 249,8 1 087 195,1 39 681 092,0 

 

Министерство 

здравоохранения 

Мурманской 

области, 

медицинские 

организации, 

Министерство по 

внутренней 

политике и 

массовым 

коммуникациям 

Мурманской 

области, 

Министерство 

образования и науки 

Мурманской 

области, Комитет по 

культуре и 

2014 6 338 412,5 735 644,7 210 026,0 5 392 741,8 

2015 6 830 517,4 848 190,6 266 277,6 5 716 049,2 

2016 5 821 695,6 748 651,8 178 665,7 4 894 378,1 

2017 6 133 890,7 823 944,6 162 895,3 5 147 050,8 

2018 6 994 469,3 839 736,1 183 331,5 5 971 401,7 

2019 7 029 174,2 816 811,3 42 999,5 6 169 363,4 

2020 7 271 377,2 838 270,7 42 999,5 6 390 107,0 

consultantplus://offline/ref=9E3BEA30076C4572AE6A7DA9612560863E23210EFDA95D4FD5A07D85D40CB1AD6A5A230D59856599D55DDBFCDFBD1CB0E1CC37E941D33D97678DDFvCPDJ
consultantplus://offline/ref=9E3BEA30076C4572AE6A7DA9612560863E23210EFDA95D4FD5A07D85D40CB1AD6A5A230D59856599D658DAFBDFBD1CB0E1CC37E941D33D97678DDFvCPDJ
consultantplus://offline/ref=9E3BEA30076C4572AE6A7DA9612560863E23210EFDA95D4FD5A07D85D40CB1AD6A5A230D59856599D55DDBFCDFBD1CB0E1CC37E941D33D97678DDFvCPDJ


7 
 

искусству 

Мурманской 

области, ТФОМС 

Мурманской 

области, НКО 

1.4 

Основное мероприятие 

4. Обеспечение 

жителей Мурманской 

области необходимыми 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания при 

амбулаторном лечении 

2014 - 

2020 

годы 

Всего 5 235 143,6 4 148 228,5 1 086 915,1 0,0 

Количество 

обслуженных 

рецептов к 

количеству 

выписанных 

рецептов 

Министерство 

здравоохранения 

Мурманской области 

2014 766 154,1 556 408,1 209 746,0 0,0 

2015 877 714,2 611 436,6 266 277,6 0,0 

2016 722 628,6 543 962,9 178 665,7 0,0 

2017 791 674,3 628 779,0 162 895,3 0,0 

2018 801 431,2 618 099,7 183 331,5 0,0 

2019 631 342,4 588 342,9 42 999,5 0,0 

2020 644 198,8 601 199,3 42 999,5 0,0 

7 

Подпрограмма 7 

«Управление системой 

здравоохранения, 

включая обеспечение 

реализации 

государственной 

программы» 

2014 - 

2020 

годы 

Всего 45 243 670,2 45 226 472,2 17 198,0 0,0 

 

Министерство 

здравоохранения 

Мурманской 

области, ГОБУЗ 

«Мурманская 

областная 

клиническая 

больница имени 

П.А. Баяндина» 

2014 5 906 626,6 5 902 853,4 3 773,2 0,0 

2015 6 393 581,6 6 390 185,7 3 395,9 0,0 

2016 6 135 433,5 6 132 254,9 3 178,6 0,0 

2017 6 490 366,2 6 488 550,7 1 815,5 0,0 

2018 6 950 247,9 6 948 614,1 1 633,8 0,0 

2019 6 559 141,1 6 557 456,1 1 685,0 0,0 

2020 6 808 273,3 6 806 557,3 1 716,0 0,0 

consultantplus://offline/ref=9E3BEA30076C4572AE6A7DA9612560863E23210EFDA95D4FD5A07D85D40CB1AD6A5A230D59856599D658DAFBDFBD1CB0E1CC37E941D33D97678DDFvCPDJ


8 
 

7.2 

Основное мероприятие 

2. Предоставление 

межбюджетных 

трансфертов и иные 

платежи, 

производимые в целях 

организации 

обязательного 

медицинского 

страхования на 

территории субъекта 

Российской Федерации 

2014 - 

2020 

годы 

Всего 44 188 374,1 44 188 374,1 0,0 0,0 

 

Министерство 

здравоохранения 

Мурманской 

области.» 

2014 5 812 181,7 5 812 181,7 0,0 0,0 

2015 6 300 654,3 6 300 654,3 0,0 0,0 

2016 6 024 058,4 6 024 058,4 0,0 0,0 

2017 6 237 120,5 6 237 120,5 0,0 0,0 

2018 6 692 945,7 6 692 945,7 0,0 0,0 

2019 6 438 529,0 6 438 529,0 0,0 0,0 

2020 6 682 884,5 6 682 884,5 0,0 0,0 

 

 

__________________________ 

 


